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SUNUŞ

İn san lık ta ri hi ka dar es ki bir olay olan hip noz, in san
lı ğın ge liş me si ne pa ra lel ola rak ilk çağ lar dan be ri bü yü, 
si hir, ke ra met ve di ni ayin ler gi bi çe şit li aşa ma lar dan ge çe
rek man ye tiz ma dev ri ne gel miş tir.

Mık na tıs lı de mir çu buk la rın şi fa ve ri ci özel lik le ri ol du
ğu na ina nan ki mi dok tor ve araş tır ma cı lar 15. Yüz yıl dan 
iti ba ren mık na tıs lı de mir çu buk lar la şi fa ver me ye ça lış
mış lar dır. Bu ko nu da in san lar ve hay van lar üze rin de çok 
ve rim li ça lış ma lar ya pıl mış tır. Hip no zun ta rih sel ge li şi mi 
in ce len di ğin de Dr. Franz An ton Mes mer’in (17341815) bu 
ko nu da ki ça lış ma la rıy la en il ginç ve de ğer li isim ler den 
bi ri ol du ğu göz lem len mek te dir.

Man ye tiz ma ça lış ma la rı 19. yüz yıl or ta la rı na ka dar 
de vam et miş tir. 1843 yı lın da Ja mes Bra id adın da İs koç ya
lı bir dok tor, man ye tiz ma uy gu la nan ki şi ler de mey da na 
ge len du ru mu bir ne vi uy ku hâ li ne ben ze te rek adı na hip
noz de miş tir. Bu du ru mun oluş ma sı nı sağ la yan ola ya da 
“hip no tiz ma” den miş tir. Hip noz, gü nü mü ze ka dar çe şit li 
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aşa ma lar dan ge çe rek tek nik ve uy gu la ma yö nün den ken
di ni ye ni le yip güç len miş tir.

Bu gün hip noz, bir çok yön ler den bi lim ola rak ka bul 
edil miş, bi lim sel il ke le re ka vuş muş bu lu nu yor. Ame ri
ka, Rus ya ve Av ru pa’nın pek çok üni ver si te sin de hip noz 
ders ola rak oku tul mak ta ve her ge çen gün sa yı la rı ar ta
rak de vam eden ulu sal ve ulus la ra ra sı hip noz der nek le ri 
ku ru lup bi lim sel araş tır ma ve ça lış ma lar ya pıl mak ta dır. 
İs tan bul’da bü tün üye le ri tıp dok to ru, diş ta bi bi ve psi ko
log lar dan olu şan Tıb bi Hip noz Der ne ği’nde 1991 yı lın dan 
be ri ba şa rı lı ça lış ma lar ger çek leş ti ril mek te dir.

Gü nü müz dün ya sın da hip noz ça lış ma la rı ge nel ola rak 
iki alan da uy gu lan mak ta dır:

Bi rin ci si; eği tim ala rak, alt ya pı sı nı güç len dir miş ki şi
ler ce (tıp dok to ru, diş ta bi bi, psi ko log) uy gu la nan ve 
in san la rın sağ lık, eği tim ve sos yal alan lar da ki so run la rı na 
sağ lık lı çö züm ler ge ti ren hip noz; di ğe ri, gös te ri ala nın da, 
film ler de, ba zı sah ne ve te le viz yon şov la rın da uy gu la nan 
hip noz.

Bu ikin ci si ma ale sef ço ğu kez bi lim sel alt ya pı sı nı oluş
tur ma mış ki şi ler ce uy gu lan dı ğı için, uy gu la ma da mey da na 
ge len is ten me yen olay lar, iz le yen le rin hip noz hak kın da 
olum suz dü şün ce ler edin me le ri ne ne den ol muş tur. Bu 
ne den le dir ki hip noz gü nü müz de ki mi ki şi ler ta ra fın dan 
kuş kuy la kar şı lan mak ta dır. Bü tün bu ak sak lık la rı gi der
mek, hip noz hak kın da hiç bil gi si ol ma yan la rı, hip no za hâ lâ 
kuş kuy la ba kan la rı, hip no zu ta nı yıp da ha faz la bil gi edin
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mek is te yen le ri ay dın lat mak için, yıl lar ön ce hip noz hak
kın da yaz dı ğı ki ta bıy la çok il gi çe ken ve çe şit li ba sım la rı 
ya pıl ma sı na rağ men bil di ğim ka da rıy la hâ lâ ara nan ese ri
ni, gü nü müz ko şul la rın da ye ni den ele alıp, ye ni bil gi, araş
tır ma, yön tem ve uy gu la ma lı ör nek ler ve re rek çok da ha 
ge niş le tip, me rak lı la rı nın bu ko nu da ki bil gi edin me ge rek
sin me le ri ni en uy gun şe kil de gi de ren kıy met li dos tum, 
fel se fe ve psi ko lo ji eği tim ci si Vu ral Okur’u böy le gü zel ve 
de ğer li bir hiz met ver di ği için, has ta la rın da bi lim sel hip no
zu uy gu la mış bir tıp ada mı ola rak iç ten lik le kut lu yo rum.

Dr. Cem Ba şa ğan
Hipnotizör, Diş Hekimi
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ÖNSÖZ

1962  yı lın dan bu gü ne ka dar sür dür dü ğüm pra tik teo
rik hip noz ça lış ma la rı nın ürü nü olan Gi zem li Güç Hip noz, bu 
ko nu da ki üçün cü ki ta bım olu yor. Bu ese ri, bi lim sel lik ten 
sap ma dan, si zi de sık ma dan, me ra kı nı zı tü müy le gi der mek 
ya da da ha da ar tır mak ama cıy la be ğe ni ni ze su nu yo rum. 

                                                                            Vu ral Okur
                                                                  An tal ya, Ey lül 2009
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3. BASKI İÇİN ÖNSÖZ

İnsan, doğası nedeniyle, bedensel ve ruhsal bir yapıya 
sahiptir. İnsanın bedensel yapısını oldukça iyi bildiğimiz 
hâlde, bilincin derinliklerinde gizli duran ve büyük potansi
yele sahip bulunan ruhsal yapısının pek de farkında değiliz. 
Günümüzde hipnoz yardımıyla bu gücü daha yakından 
tanır olduk. Bu güçten yararlanma yolunda önemli adımlar 
atıldı ve hızlı ilerlemeler kaydedildi. Bu ruhsal gücü hipnoz 
yardımıyla, rahatsızlıkların ortaya çıkarılıp giderilmesinde 
(yaygın olarak) kullanabilmekteyiz.

Hipnoz, yakın gelecekte tıbbın vazgeçilmez bir tedavi 
aracı olabilecek niteliklere sahip bulunuyor. Çeşitli hipnoz 
teknikleri sayesinde belki de “herkes doktorunu cebinde 
taşıyacaktır.” Bugün hipnoz, pek çok psikofizyolojik araştır
manın temel araçlarından biri olmuştur. Psikologlar, peda
goglar, psikiyatristler, diş hekimleri, operatörler, psikanalist
ler ve iletişim uzmanları zorlandıkları alanlarda hipnozdan 
yararlanmaktadır. Artık hipnoz, her geçen gün biraz daha 
yaygın olarak kullanılan ve gereksinim duyulan bir yöntem 
olmuştur. Toplumda hızla çoğalmakta olan ruhsal bunalım
lar ve bunların neden olduğu yıkımların nedenlerini ortaya 
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çıkarmakta hipnozun başarısı yadsınamaz. Söz gelişi; çocuk 
suçları, çocuklara uygulanan işkenceler, cinsel tacizler, cinsel 
içerikli saldırılar, intihar eğilimleri, cinayetler, her çeşit şiddet 
eğilimleri, savaş suçluları, canlı intihar bombaları vb. gibi 
olayların kökünde yatan nedenlerin bulunup ortaya çıkarıl
masında ve çözümlenmesinde hipnoz vazgeçilmez bir değer 
ve önem kazanmış bulunuyor.

Tedavi aracı olarak kullanımlarda hipnozun amacı, kişi
nin beden ve zihnine hâkim olmaktır. Bu hâkimiyet bilinç 
ve bilinçaltı hâkimiyeti şeklinde ortaya konulur; tıpkı büyü, 
sihir, nazar, dua ve öteki mistik deneyimlerdeki gibi. Hipnoz 
bilinçaltına en kısa ve en emin şekilde girebilmek için, hip
notik transın sağlandığı geçici zihinsel durumdan yararlanır. 
TV’de gösterilen hipnoz uygulamalarında, yetişkin denek
lere verilen telkinlerle alışılmadık davranışlar yaptırılır. Söz 
gelişi çocukluk yaşamına döndürülür ya da gerçekte olmadı
ğı hâlde alevlerden korkup kaçışmaları izletilir.

Hipnoz, diğerleri gibi ciddiye alınması gereken bir terapi 
metodu ve tekniğidir. Hekim, hipnoz esnasında, hastasının 
kişiliğini elinden alarak, onu sadece emirlerini uygulayan bir 
köle hâline getirmez. Hekimin hastasına etkisinin sınırlarını, 
hastasının bilinçaltı belirler. Bu konuyla ilgili belgesel örnek
ler, kitap sayfaları okundukça görülecektir.

Zaten Gizemli Güç Hipnoz kitabının amacı, bilimsellik 
sınırları içinde kalarak, sizleri sıkmadan tüm meraklarınızı 
giderebilmektir.

Sevgiler, saygılar…
Vural Okur

Antalya, Şubat 2014  
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GİRİŞ

Ma hal le bas kı sı ya da top lum bas kı sı nı za man za man 
üze ri miz de his set ti ği miz ol muş tur. “Sen bü yük sün, yap ma!”, 
“Ayıp ayıp, ya şın dan ba şın dan utan ma lı sın!” gi bi anım sat ma 
tü rü uya rı lar la kar şı laş mı şız dır. Bu bas kı lar so nu cu top lum 
için de ki ko nu mu mu zu gö rüp, be nim se riz. Top lum sal bas
kı lar la biz, dı şa rı dan ge le cek et ki len me le re ha zır du ru ma 
ge li riz. İş te in sa nın bu dış et ken le re açık olu şu, hip noz için 
bu lun maz bir or tam oluş tu rur.

Gü nü müz de top lu mun bi zi et ki le me de kul lan dı ğı en 
güç lü araç med ya dır. Özel lik le gör sel med ya da ha bir güç lü
dür. Söz ge li şi 1999 yı lın da Mar ma ra çev re sin de on bin ler ce 
in sa nı mı zın ölü mü ne, çok da ha faz la sı nın sa kat kal ma sı na, 
yer le şim yer le ri nin yı kıl ma sı na ne den olan dep rem ler, med
ya ta ra fın dan öy le si ne sü rek li iş len di ki, in san lar kuş ku ve 
kor ku dan, nor mal ya şam la rı nı sür dür mek te zor lan dı. Dep
rem ler den bu ka dar yıl son ra bi le ay nı kuş ku ve kor ku do lu 
bek le yiş can lı ka la bi li yor.

Yir mi bi rin ci  yüz yıl da, Tür ki ye’de hip noz ke li me si ni 
du yan la rın sa yı sı nın az ol ma sı nın ne den le rin den bi ri nin med
ya ol du ğu nu söy le ye bi li rim. Söy le ye bi le ce ğim bir baş ka şey, 
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hip noz ko nu sun da in san la rın med ya ta ra fın dan ge nel lik le 
yan lış bil gi len di ril di ği dir. Özel lik le gör sel med ya, hip noz 
uy gu la ma sı sı ra sın da de ne ğin ki şi li ği nin za yıf la dı ğı, hip no zu 
ya pa nın em ri ne gir di ği, onun esi ri ve oyun ca ğı ol du ğu iz le ni
mi ni ve ren bir tu tum ser gi le r.

Hip no zu ya pa nın, de nek üze rin de bel li bir et ki si ol du ğu 
doğ ru dur. An cak bu et ki, ne de ne ğin ki şi li ği ni za yıf la tır ne 
de de ne ği, hip no zu uy gu la ya nın esi ri ve ya oyun ca ğı ya par.

De ne ğin psi ko sos yal ya pı sı, hip noz es na sın da, de ne ğin 
ki şi li ği ni ve öz ben li ği ni ko ru ma sı nı sağ lar. De nek, hip noz 
ön ce sin de yap mak is te di ği ya da yap ma dı ğı dav ra nış la rı, 
hip noz sı ra sın da da yap maz. Söz ge li şi, de ne ğin sos yal ya pı sı 
ya ni ki şi li ği, hır sız lık ey le mi ne kar şı ise hip no ti zö rün “Hır
sız lık ya pa cak sın!” ya da “Şu nu ça la cak sın!” şek lin de ki emir
le ri ne de nek uy maz. Hip no ti zör bu tel kin ler de ıs rar cı olur sa 
de nek hip noz dan çı kar.

 Hip no za kar şı olan lar, “Hip no zun ya pı sı ve na sıl iş le
di ği ni hiç kim se bi le mez” şek lin de eleş ti ri de bu lu nur lar. Bu 
eleş ti ri, bir ba kı ma doğ ru dur. An cak hip noz ger çe ği ni ve 
hip no zun ya rar la rı nı ka bul et mek için, hip no zun na sıl iş le
di ği ni bil me ye ge rek yok tur. Söz ge li şi, pek çok in san ye di ği 
be sin le rin be de nin de na sıl sin di ril di ği ni en in ce nok ta la rı na 
ka dar bi le me ye bi lir. Bu du rum onun bes len me yi yad sı ma sı nı 
ge rek tir mez. Ay nı şe kil de, bir mo to run na sıl iş le di ği ko nu
sun da bil gi ye ter siz li ği ara ba kul lan ma ya en gel de ğil dir. 
Hip no zun ya pı sı nın ve na sıl iş le di ği nin bi lin me yi şi, onun 
özel lik le tıp ta yay gın ola rak kul la nıl ma sı nı en gel le me miş tir. 
Çün kü hip no zun ya rar la rı açık se çik or ta da dır.

Bi lim sel araş tır ma la rın or ta ya çı kar dı ğı bir ger çek var dır: 
“Zi hin ve be den or tak ola rak ha re ket eder.” Söz ge li şi kor ku 
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ve kuş ku, in san da ki “ad re na lin”i yük sel tir. Bu na bağ lı ola rak 
in sa nın so lu nu mu ve kalp atı şı hız la nır. Bu du rum ki şi yi atak 
ve sal dır gan ya par. Hip noz, be den ve zih nin bu or tak ha re
ket le rin den ya rar la nır. Bu or tak ha re ket, bu bir lik te lik, hip
noz sı ra sın da de ne ğin zi hin sel iş le yi şi ni et ki le ye rek be den sel 
ha re ket le ri ni dı şa rı dan yön len dir me ye ola nak sağ lar. Hip
noz, bu yön len dir me yi ba şa rıy la ye ri ne ge ti re rek ken di si ni 
bi lim dün ya sı na ka bul et tir miş ve in san la ra ya rar lı ol muş tur.

So nuç ola rak: Hip noz, ne giz li ve bi lin me yen bir bil ge lik, 
ne her der din ça re si, ne de ba zı la rı nın san dı ğı gi bi bir şov ara
cı dır. Hip noz, in sa nın en dar da kal dı ğı, en ça re siz ol du ğu bir 
za man da ona yar dım eli ni uza tan bir ger çek lik tir. Bu ki tap, 
bu ger çek li ği ka nıt la mak için ha zır lan dı. Gi zem li Güç Hip noz, 
de ğer li ya zar dos tum Ah met Şe rif İz gö ren’in ıs rar cı tu tu mu 
sa ye sin de ger çek leş ti. Bu ki ta bı ken di le ri ne it haf et mek ten 
gu rur du yu yo rum.

Te şek kür ler İz gö ren.
An tal ya, Ey lül 2009
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BÖLÜM 1

HİPNOZUN TANIMI VE TARİHİ
1-Hipnozun Tanımı

“Hipnoz” sözcüğünü ilk kez 1843 yılında Braid kul
lanmıştır. Hipnozun popüler hâle gelmesi sonraki yıllarda 
olmuştur. Hipnoz türlü biçimlerde tanımlanmıştır. Hipnoz, 
“Bir uyku şeklidir”, “Yapay bir uyurgezerlik hâlidir”, 
“Telkinle dikkatin odaklandırılıp yoğunlaştırılmasıdır” gibi 
türlü biçimlerde tanımlanmıştır. Dr. Franz Mesmer ise hipno
zu, “Uygulayan kişiden, hipnotize edilen kişiye geçen büyük 
bir güç” olarak tanımlamıştır.

1863 yılında Littre hipnozu, “Deneğin gözleri yakınında 
tutulan parlak bir cisme baktırılarak elde edilen bir çeşit man
yetik durum” olarak tanımlar.

1952 yılında Porot, “Yapay olarak özel tipte ve tam olma
yan bir uyku hâli” olarak tanımlar hipnozu. 

Türk Dil Kurumu’nun Türkçe sözlüğünde hipnoz, 
“Sözle, bakışla, telkin yaparak meydana getirilen bir çeşit 
uyku hâli ki bu hâlde uyuyan kimse, uyutanın (hipnotizör) 
etki ve telkinlerine açık, fakat dış dünyanın başka etkilerine 
kapalıdır” şeklinde açıklanmaktadır.
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Meydan Larousse, hipnozu, “Mekanik, fiziksel ya da psi
şik yollarla, ya da kimyasal maddelerle sağlanan yapay uyku 
hâli” olarak tanımlar.

Ana Britannica ise hipnozu, “Uykuya benzemekle birlik
te, kişinin etkinlikte bulunurken olağan günlük bilincin dışına 
çıkmasıyla normal uykudan ayrılan psikolojik durum” ola
rak tanımlıyor ve ekliyor: “Bu durumda içsel yaşantılar tıpkı 
dış gerçeklermişçesine benimsenir ve yanıtlanır. Hipnotize 
edilen kişi dış dünya ile ilişkisini uykuda olduğundan daha 
tutarlı bir biçimde sürdürebilir. Böylece yoğunlaşan ve sınır
lanan dikkat, bilincin o anda dış dünyadan kopmasına hatta 
olağandışı alanlara kaymasına yol açar.”

İngiliz Dr. Ronald Shone hipnozu, “Doğal yoldan bilin
çaltına ulaşılarak kişinin kapasitesinin tamamına erişmesi, 
yeteneklerinin sınırına ulaşması” olarak tanımlar. Bu tanım
dan da anlaşılacağı gibi kişi, yeteneklerinin ancak çok sınırlı 
bir bölümünü kullanabilir. Hipnoz, kişinin sahip olduğu 
yeteneklerinin daha büyük bir bölümünü kullanmasına yar
dım eder.

Hipnozun varlığı biliniyor, kabul ediliyor, yaşanıyor, 
ancak hipnoz tam anlamıyla açıklanamıyor. Verilen telkin
lerle, saatlerce süren ameliyatlar nasıl gerçekleştirilebiliyor? 
Nasıl oluyor da narkoz ve ağrı kesici verilmeden acısız ame
liyatlar yapılabiliyor? Ve neden hâlâ hipnoz tartışılıyor?

Ord. Prof. Dr. Rasim Adasal, hipnoz tartışmalarına kulak 
tıkanmasını salık verir ve ekler: “Hipnozun tıbbî bir nitelik 
taşıdığı ve güçlü bir anestezik özelliği olduğu gerçektir. 
Hipnoz konusundaki tartışmalarda hipnozun niteliğini tar
tışmaktan çok, hekimliğin hangi alanlarında daha etkili bir 
araç olarak kullanılabileceğini tartışmak doğru olur.”
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Hipnoz, gerçek bir uyku değildir. Hipnotize edilen 
denek uykuda olduğu gibi rüya görmez. Onun zihinsel etkin
likleri hipnotizöre bağlanmıştır. Konuşur, yargıda bulunur, 
hisseder.

Hiçbir tanım ve hiçbir varsayım bugüne kadar hipnotik 
olgu konusunda doyurucu bir açıklama yapabilmiş ve “Uyku 
ile uyanıklık arasında bir durum” demekten fazla bir şey 
söyleyebilmiş değildir. Bir deneğin hipnotize edildiği ya da 
edilmediğini ifade edecek kesin bir ölçüt yoktur. Tıpkı, bir 
kimsenin tam uyanık ya da uyur olduğunu saptayan bir ölçüt 
olmadığı gibi. İnsan, şu ya da bu durumda, dış uyarıcılara 
karşı koyabilir, gözlerini açık tutabilir ve soruları yanıtla
yabilir. Ancak hipnotize edilen kişi, kendini öne çıkaracak 
bir davranış gösterme şansına sahip değildir. İyi hipnotize 
edilmiş bir denek telkinleri alır ve uygular, fakat bilincini 
yitirmez. Hipnoz hâlindeyken beyinde, metabolizmada, kan 
dolaşımında ve diz kapağı refleksinde hiçbir değişiklik mey
dana gelmez. 

Biz insanın türlü uyanıklık hâllerini ve bu hâllerin nite
liklerini belirleyebiliriz. Bunlar: normal uyanıklık, rüyada 
uyanıklık ve hipnozda uyanıklıktır. Normal uyanıklık hâlin
de bilincimiz; dış dünyadan aldığımız bilgiler, heyecanlar, 
duygular, anılar ve düşüncemizle uyum içindedir. Normal 
uyanıklıkta uyarıcı ile uyarıcının imajı birbirinden ayırt edi
lir. Söz gelişi, bir dostumuz ile bu dostumuzun fotoğrafını 
birbirinden ayırt ederiz. Uyku, bir iç uyanıklık durumudur; 
imajlar dünyasını, hayal dünyasını kapsar. Nitekim rüya
larda insanın göz kapaklarındaki hareketlilik, erkeklerde 
görülen cinsel boşalma, kaslardaki gerginlik uykudaki uya
nıklığın görüntüleridir. Bunlara sık nefes alıp vermeleri, hızlı 
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kalp atışlarını, hareketleri, konuşmaları ve heyecan tepkile
rini ekleyebiliriz. Hipnoz hâlindeki deneğin bilinci, pek çok 
konuda, uyanık hâldeki bilince yakındır. Denek, belirli bir 
duyusal etkinliği, dikkat, bellek ve uyum durumunu aynen 
sürdürür. 

Ancak tüm yetenek ve becerileri hipnotizör tarafın
dan özel bir noktaya yönlendirilebilir ya da odaklanabilir. 
Hipnotizör deneğin aldığı uyarıları azaltabilir, yok edebilir ya 
da bunlara karşı deneği tepkisizliğe itebilir. Çevreden gelen 
uyarıcılar, deneğin hipnoz ortamına geçmesiyle, algılanmaz 
olur. Söz gelişi, işitme ortadan kaldırılmasa da köreltilebilir. 
Bilinç, uyanıklığı önleyen bir düzeyde kalır. Hipnotize edilen 
denek yalnızca hipnotizörün sesi ile dış dünyaya bağlan
dığından; kendisini, en eski anılarının karşısında uyanıklık 
hâlinde tutar ve kendi üzerine yoğunlaşır. Hipnotize edilen 
deneğin telkin alması artar.

Sonuç olarak diyebiliriz ki hipnoz, ne normal bir uyanık
lık hâlidir, ne de uyku hâli. Hipnoz hâlinde deneğin bilinci, 
normal uyanıklık hâlini; deneğin dış görünümü ise normal 
uyku hâlini düşündürür.

Pek çok düşünür “hipnoz” ile “hipnotizma” sözcüklerini 
eş anlamlı görür ve birini diğerinin yerine kullanır. Bize göre 
hipnoz, “Belli yöntemlerle elde edilen, kendine özgü, çok 
özel yapay bir uyku hâlidir.” Hipnotizma ise, “Hipnoz uygu
lamalarında kullanılan tekniklerin tümüdür.”

2-Hipnozun Tarihi
Eski zamanlarda insanlar sihirlerin, büyülerin, unutma 

yüzüklerinin, aşk macunlarının, muskaların, falların yönlen
dirdiği bir yaşamı kabullenmişlerdir.
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İlkel insan için gündüzün ve gecenin, baharın ve kışın, 
bulutların ve rüzgârların, şimşeklerin ve yıldırımların, yaşa
mın ve ölümün gizemi mevcuttu. Büyü her yerdeydi. Kötü 
hava ve afetler, ruhların öfkesinden başka bir şey değildi. 
Islık çalan rüzgârın ağaçların arasında dalgalanışı, kötülüğün 
sesinden başka bir şey olamazdı.

İlkel insan, ruhunu yatıştırmak için muskalar, büyülü 
sözler, adaklar ve gizemli güçleri kullandı. Bu olgularla baş 
edebilmek için büyü bulundu ve yüzyıllar boyu sihirsel bir 
güç olarak kullanıldı.

Bu nedenle müneccimler, bakı yapanlar, falcılar, şifa
cılar, ruhçular ve medyumlar çevrelerinden itibar gördüler 
ve itibarlarını günümüze dek taşıdılar. Nitekim 1782 yılında 
İsviçre’nin Glais Kantonu’nda büyücülük suçuna verilen 
idam cezası, Avrupa’da uygulanmış son ölüm cezası oldu.

İlkel insanlar “tam tam”ın büyüleyici ritminden dini 
ayinlerinde yararlandı. Onlar tam tam’dan çıkan bu ses titre
şimlerinin inançlı kişiyi etkilediğinin farkındaydı. Büyücüler, 
sinir sisteminin taşıdığı etkileşimden yararlanarak hastalara 
bakıyorlardı. Yakın zamana kadar tıp, din adamlarının işle
viydi. Papaz, aynı zamanda şifacı, sihirbaz, zamanın bilgini 
ve seçkin kişisiydi.

Telkin ile şifa verme Aztekler’de, Budizm’de, 
Brahmanizm’de, Eski Mısır ve Yunan’daki “uyku tapınak
larında” kullanılmıştır. Thebe’de bulunan bir papirüste şu 
yazıyor: “Elini, acısını dindirmek için hastanın üzerine koy 
ve acısının dinmesini iste!”

Mısır’daki İsis ve Serapik uyku tapınakları aynı amaç 
için kullanılmıştır.
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Suriye’de MÖ 890 yılında şifa yaratmak için beden üze
rinde devamlı “El Pasları” kullanılıyordu.

Polinezya’da hipnoz şekilleri kullanılmaktaydı. Onlar, 
bedenin gizemli enerjisini “Mana” olarak biliyordu.

MS 3. yüzyıldan kalan Mısır parşömeninde bir çocu
ğun parlak bir objeye gözünü kırpmadan sabitleşmesiyle 
hipnotize edildiği anlatılır. Bu ise bugünün modern klinik 
tekniklerinden biridir. Parşömende çocuğun trans sırasında 
gördükleri ve duydukları hikâye edilir. Bu teknik, şifa verici/
haber verici olarak kullanılıyordu.

Eski Yunan tapınaklarında hipnoz biliniyor ve din adam
larınca şifa verici ve etkileyici olarak yaygın bir şekilde uygu
lanıyordu. Sokrates, genç bir şifacıya giderek baş ağrılarını 
iyileştirmesini istemiştir. Şifacı, onun bu isteğini kabul etmiş, 
okuyup üflemiş, büyüler yapmış ama bu arada şifalı bitkileri 
de kullanmasını salık vermeyi unutmamıştır. Eski rahip
ler, tedavi telkinlerini, hastalarına görünmeden duvarlara 
açılmış küçük deliklerden onların kulaklarına mırıldanarak 
yaparlardı. Platon telkin gücünün simgesi sayılan “ikna” 
sözcüğünü ilk kez tanımlamış ve onu “Yumuşak, tekdüze bir 
söz” olarak ifade etmiştir.

Avusturalya’da yaşayan Aborjin yerlilerinin şifa verici 
manyetik el paslarını kullandıkları biliniyor. Madriler kabi
lenin tarihini ezberletmek için trans durumunu kullanmışlar. 
Bir hikâye söyleyicisi ya da şaman, transa girerek bu tarihe 
ilişkin mısraları şarkı şeklinde söyler. Öyle ki, bu tarih bin 
yıl geriye uzanır, kırk beş nesli kapsar ve tamamlanması üç 
gün sürer.

Osmanlı döneminde Nevmi sınai adıyla hipnozun bilin
diğini görürüz. Nitekim Süleymaniye Kütüphanesi’nde bu 
konudan bahseden el yazması kitap bulunmaktadır.
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3-Bilimsel Hipnoz
Her ne kadar hipnozun bilimsellik kazanması 1819. yüz

yıllarda olmuşsa da, onun 56 bin yıldan beri kullanıldığını 
biliyoruz. Söz gelişi Sümerler’de, sağlık sorunu olanlarda, 
ruhban sınıfı bugünkü hipnozu andıran yöntemler uygu
lamıştır. Yine aynı çağlarda Hint Veda’larında hipnoterapi 
uygulamasının benzerini görüyoruz: “Yüreğin dağılıp şaşır
mayacağı, korkuya kapılmayacağı sessiz ve dingin bir yerde 
toplansınlar. Oturt onları. Yerde girinti çıkıntı olmasın. Işık 
eksik olmasın. Ya bağdaş kursunlar ya da diz çöksünler. 
Gözlerini, senin burnunun ucuna diksinler, en ucuna. Ellerini 
yan yana, ayaklarını yan yana koysunlar. Yüreğinden bütün 
kaygıları ve düşünceleri atsın. Yalnız Pranon’un adını düşün
sün ve söylesin. Bu adı söylerken onu aklından düşlesin.”

Daha başka yerde de, “Soluk alıp, soluğu içinde tutup 
yavaş yavaş dışarı versin. Dışarı verirken seksen kez ‘Om’ 
sözcüğünü söylesin” denilmekteydi.

Ebers Papirusu’nda da,“...Kollarındaki ağrıyı gidermek 
için sen ellerinle ona dokun ve ağrının çekip gittiğini söyle...” 
denilmektedir. Bu dönemde hipnoz, bilimsel olarak tanımla
nabilmiş değildir. Bu dönemdeki uygulamaların amacı, hip
notik trans hâli meydana getirerek bireyleri etki altına almak
tır. Bu tür çalışmaların ve uygulamaların yapıldığı yer “Doğu” 
olmakla birlikte, “Gizli Bilimler (occultisme)” ve “Mistisizm 
(sofilik)”, Batı’da da biliniyordu. Eski Hint, Çin, Mısır, Asur, 
Babil, Finike, Yunan uygarlıklarında ve İbranilerde keramet 
sahibi şifa vericiler, falcılar, hekimler, din adamları ve sahne 
göstericileri vardı. Bunlar, bugünkü manyetizmayı ve güncel 
adıyla hipnozu kullanıyordu. Üstelik kullandıkları yöntem
ler bugünkü gibi “elle tutulmak”, “sabit bakış” ve “pas” şek
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lindeydi. Dinsel törenlerde özel olarak kullanılan işaretler, el 
kol hareketleri ve kutsamaların tümü manyetik etki gücüne 
sahiptir. Ayrıca dinlerdeki “dua”nın etkileme gücü yadsına
maz. Günümüz bilimleri, yüksek moralin, fiziksel tedavilerde 
psişik güç kaynağı olduğunu kabul eder. Büyü, sihir ve efsun 
yöntemleri daha çok dinsel amaçlarla kullanılmıştır. Bunların 
hipnoz ile ilgili olduğu ileri sürüldüğünden, günümüz insa
nı büyü, sihir ve efsun gibi hipnoza da kuşku ile bakar 
olmuştur. Eski Çin, Hint, Mısır uygarlıklarında, günümüzde 
Afrika ve Amerika’nın bazı bölgelerinde hipnotik bulguların 
şifa amaçlı kullanıldığını biliyoruz. Eski Hindistan’da Hint 
fakirlerinin kendi bedenlerinde meydana getirdikleri çeşitli 
hâllerin çoğu, yoga da dahil, trans ile ilgilidir. Hint fakirleri, 
solunum ritimlerini düşürebilmekte, metabolizmalarına hük
mederek açlık ve susuzluğa günlerce dayanabilmekte, çok 
az yiyecekle yetinerek dayanma güçlerini uzatarak zamana 
meydan okuyabilmekte, kan dolaşımına hükmederek akan 
kanı durdurabilmekte ya da dolaşımı yavaşlatabilmekte, kalp 
atışlarını zayıflatabilmekte, bedensel ağrılarını bloke edebil
mekte, ağrılara günlerce dayanabilmekte ve hatta bedenlerini 
kaskatı hâle getirebilmektedirler. Bunların hepsi trans hâliyle 
ilgilidir. Laboratuvar deneylerinde, hipnotize edilmiş dene
ğin, telkin yardımıyla kalp atışlarının ritmini azaltıp çoğalt
mak, mideyi harekete geçirmek, kan şekeri oranını azaltıp 
çoğaltmak mümkün olmuştur.

İlk tıp kayıtları, Yunan “uyku tapınakları”nda gaipten 
gelen seslerin sağladığı, nedeni açıklanamayan iyileştirme
den söz eder. Hastalar bu tapınaklara, dilekte bulunmak ve 
belki de rüyalarının yorumlarını yaptırmak, hipnotik yoldan 
geleceklerini öğrenebilmek için gelirlerdi. İşte hipnozun geç
mişindeki bu tür olaylar, onun gizli, gizemli bir şekilde ve 
gizemli yerlerde yapılmasına neden olmuştur.
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Bergama’daki eski Asklepion tapınağında uygulama 
şöyle yapılıyordu:

Hastalar daha tapınağa ayak basmadan belirli bir temiz
lik töreni yapılıyordu. Abdest almaktan biraz farklı, ama 
abdest almaya benzeyen bu törenler, tapınağın her döne
mecinde vücudun bir başka tarafının temizlenip yıkanması 
şeklinde oluyor ve adım adım ilerliyordu. Daha sonra iki 
günlük perhiz ve oruç süresi başlatılıyordu. Bunu bir sürü 
banyolar, çeşitli merhemler ve kremlerle yapılan masajlar, 
tütsüler ve yeniden yıkanmalar, ayrıca güzel kokular izli
yordu. Tapınakta şifa bulanların yazıtları sergileniyordu ve 
böylelikle beklenti üst düzeye çıkartılıyordu. Böyle 35 gün 
süren hazırlık dönemi sonunda tedavi başlıyordu. Hasta 
önce bir kurban kesiyor, sonra şifalı sularda tekrar yıkanıyor 
ve uzun bir tünelden geçiyordu. Hasta gizemli tünelde iler
lerken, tünelin üstünden ve yan tarafından sesi boğuklaştıra
rak tanınmaz hâle getiren “konuşma boruları”ndan hastaya 
sesleniliyordu. Daha sonra uyku sırasında tanrının gelip ona 
doğru yolu göstereceği fısıldanıyordu. Afyon ve çeşitli otlarla 
karıştırılmış bir testi şarapla hastanın son direnme ihtimali 
gideriliyor ve hasta derin bir uykuya dalıyordu. 

Avrupa’da Hıristiyanlığın getirdiği mistik görüşler 
sonucu Hz. İsa’yı taklit ederek bedenlerne yaralar açma, 
İslamiyeti kabul ettikten sonra Türklerde Rifaî dervişlerinin, 
Kadirî şeyhlerinin kendi bedenlerinde yaptıkları yaralanma
ların hepsi, hipnotik trans hâliyle ilgilidir.

Büyü, sihir ve efsunun hipnoz ile ilgili olduğu görüşü 
kuşkusuz yanlıştır. Bilimsel açıdan hipnozun tarihi 18. yüz
yılın sonlarında hastalarını tedavi ederken hipnozu kullanan 
Franz Mesmer ile başlar. Mesmer’in hipnoz tarihinde ayrı
calıklı bir yeri vardır. Modern hipnoz,  Mesmer’in görkemli 
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çalışmalarına dayandırılır. O, bugün uygulanmakta olan 
hipnoz konusuna dikkat çekmiştir. Mesmer, hipnoz tarihin
de ”milat” olarak kabul edilir. Hipnoz tarihi, “Mesmer’den 
önce, Mesmer dönemi ve Mesmer’den sonra” şeklinde yapı
lan bir sıralamaya yer verir.Bununla birlikte, Mesmer öncesi 
ve sonrasındaki bazı isimlere değinmek konuyu daha iyi 
anlamamızı sağlayacaktır. 

Johann Joseph Gassner (1727 -1779)

Mesmer’den birkaç yaş büyük olan Gassner 17 yaşında 
köy kiliselerine rahip oldu. Birkaç yıl sonra dayanılmaz baş 
ağrıları başladı. Bu ağrılar görme bozukluğu, kulak çınlaması 
ve ağır mide bulantıları eşliğinde oluyordu. Ağrıların şeytan 
işi olduğunu düşünmeye başlayan Gassner kilise büyükleri
ne, içindeki şeytanın çıkartılması için başvurdu. Yapılan şey
tan çıkarma işlemi, dualar ve perhizler sonunda baş ağrıları 
kayboldu.

Gassner köylülerin benzer yakınmalarına, bu şeytan 
çıkarma (exorcism) işlemini uygulamaya başladı. O kadar 
başarılı oldu ki ünü hızla yayıldı ve hastalar akın akın ona 
gelmeye başladı. Soylulardan bir kontesi de iyileştirince ünü 
memleket sınırlarını aştı. Geliştirdiği şeytan çıkarma işlevini 
ayrıntılarıyla açıklayan bir kitap yayımladı.

Gassner hastalarını ikiye ayırıyordu. Doğal hastalıkları 
hekimlerin alanına bırakıyordu. Doğa dışı ya da doğaüstü 
nedenlere bağlı olanları dinsel yöntemlerle ele alıyor ve bu 
hastalıkları da üçe ayırıyordu.

 Doğal hastalıkları taklit eden, ama şeytanın gücüyle 
ortaya çıkanlar (Circumsessio)

 Kuruntudan ileri gelenler (Obsessio)
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 Doğrudan şeytanın marifeti olanlar (Possesio)

Her üç hastalık için hastaya önce İsa’ya sığınması için 
kısa bir ibadet yaptırıyor ve ardından hastalığın ortaya 
çıkmasını emrediyordu. Hastalık belirtileri hemen ortaya 
çıkarsa bunun şeytanın işi olduğu kesindi. Hiçbir değişiklik 
olmamışsa o zaman hasta hekime gönderiliyordu.

Gassner’in yandaşı ve karşıtı olanlar oldu. Yeni ünlen
meye başlayan Mesmer de karşıt bir yöntemle ortaya çıktı. 

Franz Anton Mesmer (1734-1815)

Mesmer’den Bavyera Prenskardinali’nin önünde yön
temini anlatıp göstermesi istendi. Mesmer, bayılmaları olan 
Kilise Akademisi’nin sekreterliğini yapan rahibi, kendi yön
temi ile tedavi etti. Bunun üzerine 1775 yılında Kraliyet ve 
Kilise’nin ortak komisyonu, bu yetilerin bilimselliğini resmen 
kabul etti.

Bu olay üzerine Gassner, küçük bir köye atandı ve şeytan 
çıkarma (exorcism) uygulaması yapması yasaklandı. Böylece 
ruhsal rahatsızlıkların Mesmer yöntemiyle tedavi edilme 
dönemi resmen başlamış oldu.

Başrahip Lenoble 

1771 yılında Fransa’da uyguladığı bir yöntemle tüm 
dikkatleri üzerine çekti. Bir başrahipti ama hasta tedavisiyle 
de uğraşıyordu. Kendisine başvuran hastaların hiçbirini geri 
çevirmiyordu. Hastalarının hepsine aynı yöntemi uygulu
yordu. Birinin başı öbürünün midesi mi ağrıyor, biri ses 
kısıklığından öteki peklikten mi şikâyetçi, tüm bu rahatsızlık
larda şifa verici olarak aynı yöntemi kullanıyor ve de olumlu 
sonuçlar alıyordu. Lenoble, çelik mıknatısları, bedenin rahat
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sızlık olan yerine koyarak şikâyetlerin ortadan kalktığına 
tanık oldu. 

Bilimsel açıdan hipnoz tarihinde milat kabul edilen 
Mesmer de, hastalarına mıknatıslı çubuklarla manyetik kür
ler uygulamıştır. Bu uygulamalar sırasında ortaya çıkan 
çarpıntı krizlerini, uygulamanın olumlu sonuçları olarak 
görmüştür. Sonraları, yalnızca ellerini kullanmış, ellerinin 
manyetik etkiyi güçlendirdiğine tanık olmuştur.

Mesmer’e göre, dünyada manyetik bir alan vardır ve 
tüm insanlar bu manyetik alan içerisine hapsedilmiş durum
dadır. Manyetik güç yüklü insan sağlıklı insanı, manyetik 
enerjisi azalan insan, hastalıklı insanı temsil eder. Manyetik 
enerjisi fazla olanın, yani “manyetizör”ün, manyetik enerjisi 
az olana yardım etmesi gerekir. Bu yardım, manyetik enerjisi 
fazla olan insanın elini, manyetik enerjisi azalan hastanın 
bedeninde gezdirmesiyle sağlanır. Böyle yapmakla, kendi
sindeki fazla enerjiyi hastanın bedenine aktaran manyetizör, 
elleriyle hastaya masaj yaparak onun uykuya benzeyen bir 
duruma geçmesini sağlar. Mesmer uykuya benzer bu duru
ma “manyetik uyku” adını vermiştir. 

Immanuel Kant (1724-1804)

Ruhun Gücü adında küçük bir kitap kaleme alan Alman 
filozof Immanuel Kant bu kitapta, sinirsel ve organik rahat
sızlıkların sebebinin, kendi kendine telkinle oluşan bir durum 
olduğuna dikkat çekti. Kant kitabın bir yerinde, “Eminim ki, 
damla olayları, hatta kasılıp kalmalar, sara nöbetleri, ayrıca 
adı onulmaza çıkmış gut (Pdogra) hastalığı nöbeti, dikkati 
başka yöne çevirmek suretiyle geriletilebilir ve hatta zamanla 
büsbütün ortadan kaldırılabilir” diyordu.


